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ÖNSÖZ veTEŞEKKÜR

Cumhuriyetten bu yana Türkçe öğretiminde süre gelen sorunlar, anadili öğretimindeki

verimsizlik insanların Türkçe'yi kullanmadaki duyarsızlıkları bizi Türkçe öğretiminin

yönetici boyutundaki sıkıntıları ve sorunları ile ilgili olarak çalışmaya itti. Bu çalışmayla

diğer çalışmalardan farklı olarak Türkçe öğretiminde öğretmenlerin sorunlardan nasıl

etkilendiklerini ve bunlara bağlı olarak yöneticiden beklenen davranşlar üzerinde durduk.

Literatürü incelediğimizde yapılan çalışmaların birçoğunun daha çok Türkçe öğretiminin

verimliliğini incelendiğini tespit ettik. Bu sorunlardan öğretmenlerin nasıl etkilendikleri ve

düşüncelerinin ne yönde olduğuna dair düşünceler hiç araştırılmamıştır. Çalışmanın bu

konulardaki eksiklikleri gidermeye katkıda bulunacağını düşünmekteyim. Dünya ülkeleri

toplumlarını oluşturan bireylerin eğitimden geniş ölçüde yararlanabilmeleri için çaba

harcanmaktadır. Birey ve toplumun gelişmesinde pekçok etmenin yanısra öğretmenin de

büyük rol oynadığı bir gerçektir. Bu nedenle öğretmenin verimliliğini artırmak ve eğitim

sistemnde olumlu gelişmeler sağlayabilmek amacı ile, çeşitli girişimlerde bulunulmakta ve

öğretmenin verimliliğini etkileyen öğeler daha da fazla araştırılmalıdır. Öğretmenin

davranışlarını etkileyen unsurlardan birtanesi de yönetici davranışlarıdır. Bu çalışmada bu

konu ve geneliyle ilgili çalıştık.

Türkçe Öğretmenlerinin Yönetici Davranışlarına Göre Verimlerinin incelendiği

araştırma konumuzda çalışma sırasında gerek anketlerin düzenlenmesinde gerekse

araştırmanın her aşamasında yardımlarım hiç esirgemeyen tez danışmanım Doç.Dr. Ahmet

Pehlivan'a , tezin hazırlanmasında fikirleriyle büyük katkıda bulunan arkadaşım Huriye

Osmanzade 'ye , aynca hayatımın her döneminde maddi - manevi her konuda desteklerini

hiç esirgemeyen anne ve babama , eşime teşekkürlerimi ve saygılarımı sunarım.

2004 Heves Sömnez Güçlü
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Vl

ÖZET

Bu araştırma ortaokullarda çalışan Türkçe öğretmenlerinin yönetici davranışlarına

göre verimlerini incelemek amacıyla yapılmıştır. KKTC genelindeki tüm ortaokullardaki

Türkçe öğretmenlerine, geliştirilen anket formları ulaştınlımş ve yönetici davranışlarına göre

verimlerinde anlamlı bir fark olup olmadığı saptanmaya çalışılmıştır.

Anket formu , altı bölümden oluşturulmuştur. 1. bölümde okul yönetimine ilişkin

kararların verilmesi, 2, bölümde okul içi ve dışı eğitim öğretim çalışmalannın planlanması , 3.

bölümde okul ve çevredeki eğitim- öğretim çalışmalarının örgütlenmesi, 4. bölümde okul içi

ve dışı iletişim etkinlikleri, 5. bölümde okul ve çevredeki eğitim - öğretim çalışmalarının

eşgüdüınlenınesi , 6. bölümde eğitim - öğretim çalışmalarının denetleme ve değerlendirilmesi

yer almıştır.

Anket KKTC de 12 ortaokulda görev yapan 55 Türkçe öğretmenine uygulandı.

Toplanan bilgiler , t-testi , frekans.standart sapma , freidman testi ile çözümlenmiş ve

tablolaştırılmıştır.

Araştırmada elde edilen bulgulardan şu sonuçlaraulaşılmıştır ;

Türkçe öğretmenlerinin yönetici davranışlarına göre verimleri ne yaş, ne cinsiyet ,ne

hizmet içi eğitim durumuna göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir.



vıı
SUMMARY

The research has been done to investigate the Turkish Language and Literature

teachers efficiency who works in the middle schools, towards administrative behaviours. All

Turkish Language and Literature teachers, within the T.R.N.C. middle schools, have been

given the questionnaries. The study investigates if there is a significant difference at the

Turkish Language and Literature teachers efficiency according to the behaviours af the

administrators.

The questionnaries have six particular parts. In part 1, the decision making

process about the school administartion, in part 2, the planning of the internal and external

teaching and learning activities, in part 3, the association of the teaching and the learning

activities inside and outside of the school, in part 4, the communication activities inside and

outside of the schools, in part 5, the coordination of the teaching and learning activities inside

and outside of the schools and lastly, testing and evaluation of the teaching and learning

activities have been started.

Fifty Turkish Language and Literature teachers, who works in T.R.N.C. middle

schools, have taken this questionnaries. Collected data has been analysed and sheduled with

ing t-test, frequency, standard deviation and Freidman.

According to the findings, these results have been discovered: Turkish

ı.anguage and Literature teachers efficiency according to administrative behaviours have no

significant difference considering the age, gender and the inservice training courses.



GİRİŞ

İnsan, sosyal bir varlıktır. Bu nedenle insanlar diğer insanlarla bir arada kalma

ihtiyacı duyarlar ve topluluk halinde yaşarlar. Toplumsal bir çevrede yaşayan birey,

ihtiyaçlarım gidermek , duygu ve düşüncelerini başkalarıyla paylaşmak, bilgi kazanmak ve

dengeli biçimde yaşayabilmek için toplumun öteki bireyleri ile ilişkili ve iletişim kurmak

zorundadır.

İnsanın çevresiyle denge kurmasında, sosyallleşmesinde eğitimin payı büyüktür

(Ertürk ~1993:12). « Bireyin davranışlarında kendi yaşantıları yoluyla ve kasıtlı olarak

istendik değişme meydana getirme süreci" olarak tanımlanmaktadır. Bireyin

davranışlarındaki bu değişme, bireyin yeni davranışlar kazanması şeklinde olabileceği gibi ,

daha önceden kazanılmış istenmeyen davranışların değiştirilmesi şeklinde de olabilir.

Eğlılın gelişigüzellikten ,~ planlı ve amaçlı davranış değiştirme süreci niteliğini

kazanmış dinamik bir bütünlüktür. Bireylere istendik davranışları, belli seviyelerde ve

verimli olarak kazandırmayaçalışan kurumlar ise okullardır (Ertürk , 1993: 12).

Okulların görevi bu istendik davranış değişikliklerini planlı ve kasıtlı olarak

gerçekleştirmektir, Okul ; belirli bir program uyarınca işletilmekte olan davranış değiştirme

kurumudur (Özçelik , 1987: 6). Eğitim programları ise, okulların davranış değiştirme

amacı ile yapacağı çalışmaların bir planıdır. Eğitim programı , bir eğitim kurumunun

bireyler için sağladığı , milli eğitimin ve okulun amaçlarının gerçekleşmesine dönük tüm

faaliyetleri kapsar (Varış, 1976: 17).



Tyie-r(l-950:l) /'Yetişek" olarak adlandırılan eğitim programı belli öğrencileri belli zaman

süresi içinde yetiştirmeye yönelik düzenli eğitim durumlannın tümü olarak tanımlamaktır.

Program geliştlrmeyi hedeflerin saptanmasını öğrenme yaşantılarının seçilip

düzenlenmesini .öğrenme yaşantılarının etkililiğini yani hedeflere ne derece ulaşıldığını

ortaya koyacak değerlendirmeyi içine alan sürekli bir döngü olarak görmektedir .

Programın daha etkili ve verimli duruma getirilebilmesi için yapılacak bütün faaliyetlerde

şu sorulara cevap aranması gerekir:

I-Okulun {eğitimin) hedefleri ne olmalıdır?

2-Hedefleri kazandırmaya yönelik öğrenme yaşantıları neler olmalıdır?

3-Bu öğrenme yaşantıları, etkili biçimde nasıl örgütlenmelidir?

4-Öğreıune yaşantılarının hedefleri gerçekleşirme derecesi bakımından, etkililiği nasıl

değerlendirilmelidir?

5-Verimliliği artırmak için neler yapılmalıdır? (Sönmez, 1998; 58) .

Bu sorular incelendiğinde program geliştirmede ilk aşamanın planlama olduğu

görülmektedir. Bu aşamada hedefler, hedefleri gerçekleştirmeye yönelik öğretim durumları,

hedeflerin gerçekleşme derecesini belirlemeye yönelik sınama durumları belirlenmektedir

Sönmez,1998:163)

Türk eğitim sisteminde ,bireylere zihinsel gelişimlerine ve toplumsal gereksinimlere

dayalı olarak, gerekli dil becerilerinin kazandırılması görevi, anadilini temel alan Türkçe

öğretimine verilmiştir. Anadilimiz Türkçenin doğru öğretilmesi, düzgün konuşulması

hepimizin ortak dileğidir. Bu hedefe ulaşmanın en temel yolu ise ortaöğretim okullarındaki

Türkçe programlarının başarıyla uygulanmasından geçmektedir. Bu nedenle Türkçe

öğretmenlerinin verimlerinin yüksek olması gerekmektedir.

Program ne kadar iyi hazırlanmış olursa olsun, onu etkili ve verimli hale getirecek

olan uygulamadaki öğrenme yaşantılandır. Öğretmen, konuya uygun öğretim yöntemlerini
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başarılı bir şekilde kullanarak, var olan bilgisini öğrencilerine yeterince aktaramıyorsa ,

öğretim amacına ulaşamaz.

İnsanın bilgi ve yaşantı birikiminin zenginleştirebilmesi için önce anlama ve anlatma

becerilerini çok iyi geliştirmiş olmasını gerekir. Bilgi aktarımını kolaylaştırarak öğrenmeyi

çabuklaştırmanın en temel yolu ise.insanlara anlama ve anlatma aracı ohm dille ilgili

davranış şekillerinin kazandırılmasıdır. Bumm. yanında bu işlemi görecek olan öğretmenin

veriminin ya da başarısının iyi olması tilin eğitim =öğretim yaşantısını olumlu etkileyebilir.

Türkçe dersi bir alışkanlık dersidir. Bellemekten çok uygulamaya,yaşatmaya

dayanır, Sözgelimi amaçlar arasında sayılan "dinleneni ve okunanı anlama .okuma zevki

uyandırma.dili sevdirip kurallarını sezdirme'tbu konularda verilecek bilgileri alışkanlık

haline getirmekle gerçekleşebilir ( M. E. B. ,1982:5).

Türkçe dersi bütün derslerin temelidir. Hemen her ders bir yerde Türkçe dersinin

kapsamına girer. Çünkü okuma, dinleme, konuşma ve yazma, bütün derslerde ortak

etkinliklerdir. Bu alanlardaki başarı, öbür derslerdeki başarıyı sağlamada etkili olur

(Özdeınir,1987:13).

Okullardaki öğretme -öğrenme sürecinde okumanın büyük bir yere sahip olması bu süreçte

ürünün ,öğrertcilerirıirt okuduklarını anlama güçlerine bağlılığını artırmaktadır (Özdemir,

1987: 13).

Bu durumda okuduğunu anlama gücü yüksek oları öğrencinin öğrenmesi kolaylaşmakta,

okuduğunu anlama gücü düşük olanın öğrenmesi ise zorlaşmaktadır. Okumaya büyük

ölçüde bağli süreçlerde okuduğunu anlama gücü sonucu belirleyen tek etken durumuna bile

gelmektir ( Özçelik, 1988: 102). Mutlaka Türkçesi iyi olan öğrenciler diğer derslerinde de

aha başarılı olacaktır. Çünkü Türkçe dersleri okuduğunu anlama gücünü içermektedir (

3



Özçelik , 1988: l03 ). Daha ilkokul yıllarında kazanılan bu gücün, daha sonraki yıllarda

gerçekleşen öğrenmelerin çoğunu etkilemesi beklenir. O halde öğrencilerin okuduğunu

anlama güçlerinin eğitimin ilk yıllarındanbaşlayarak:geliştirilmesi, öğrenmelerdekiverimin

arttırılmasının ve etkililiğinin sağlanmasının da bir gereği gibi görünmektedir. Bu

sorumluluk da öncelikle öğrencilerde dil becerilerinin geliştirilmesini temel alan bir

öğretime düşmektedir. Bireyin anlaması ve öğrenmesi kadar, onları başkalarına aktarması

da önemlidir. Duygu düşünce, tasarım ve yaşantıların uyumlu bir bütün oluşturulacak

biçimde konuşma ve yazıyla ifade edilmesi bir beceri ve alışkanlık işidir. Ortaöğretim

yıllarında sağlam temellere dayalı bir anadili öğretimiyle , konuşma ve yazma becerisi

alışkanlığı kazanan bir öğrenci.bu yeterliğini okul veya okul dışı yaşamındaki bireysel ve

toplumsal ilişkilerinde de başarıyla kullanabilir. Bunlar doğrultusunda bir Türkçe

öğretmeninin uygulamasıöğrencilerine aktarmasıgerekli olan davranışlarvardır. Bunlar da

Türkçe öğretiminin amaçlarıdır. 1982 tarihli nk ÖğretimProgramı'nda amaçlar şu şekilde

yer almıştır:

1- Öğrencilere.görüp izlediklerini .dinlediklerini ,okuduklarını tam ve doğru olarak anlama gücü

kazandırın ak.

~~ Onlara.görüp izlediklerlnl.dlnledlklednl ,okuduklarını .incelediklerini ve düşündüklerini

tasarladıklarını söz ya da yazı ile doğru amaca uygun olarak anlatma beceri ve alışkanlığını kazandırma.

3- Öğrencilere Türk dilini sevdirmek, kurallarını sezdirmek; onları Türkçe'yi gelişim süreci içinde

bilinçle .özenle ve güvenle kullanmaya yöneltmek;

4~ Onlara,dinleme;okuma alışkanlık: ve zevkini kazandırmak; estetik duygularının gelişmesinde

yardımcı olmak;

5- Türlü etkinliklerle öğrencilerin kelime dağarcığını zenginleştirmek;

~~ Onların milli duygusunu ve milli coşkusunu güçlendirmede kendi payına düşeni yapmak;

7. Sözlü ve yazılı ürünler yoluyla ,Türk kültürünü tanıma ve kazanmalarında; Türk yurdunu ve

ulusunu, doğayı ,hayatı ve insanlığı sevmelerine yardımcı olmak.

S- Onlara ,bilimsel,eleştirici,doğru,yapıcı ve yaratıcı düşünme yollarını kazandırmada Türkçe dersinin

ayına düşeni gerçekleştirmek ( M. E. B. ,1982:5).
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Yukarıda da belirtildiği gibi Türkçe öğretiminde temelde dinleme, konuşma, okuma

ve yazma becerilerini geliştirmek amaçlanmaktadır. Bu becerileri gelişmiş bireyin diğer

amaçlara kolayca ulaşabileceği söylenebilir. Çünkü okuduğunu ve dinlediğini

anlamakta zorlanmayan, duyduklarını, düşündüklerini ,tasarladıklarını karşısındakilere

kolayca anlatabilen insan, toplumsal hayatta da başarılı olur. Bu yüzden hem Türkçe

öğretmenlerine hem de Türkçe dersine büyük görev düşmektedir. Bunları iyi

aktarabilmek ve öğrencileri temel amaçlara ulaştırabilmek için de Türkçe

öğretmenlerinin veriminin yüksek olması gerekmektedir . Dolayısıyla günümüzde ana

dil eğitimi de çok önemlidir.
I

İlkokuldan üniversiteye kadar anadili eğitim ve öğretiminde yetersizlikler

yaşayan bireyler bulunmaktadır. Hatta üniversitede olan öğrenciler bile anlatım güçlüğü

çekmektedir ( Tural,1992:43).

Gerçek-tefi de dil ve edebiyat öğretiminin bir alt yapısı vardır, bir temel yapısı

vardır. Eğer öğrenci bu temel yapıdan yoksunsa, söz gelimi kelime hazinesi sınırlıysa

temel imla kurallarınr alışkanlığa dönüştürememişse tam cümle yani doğru ve güzel

cümle kurma alışkanlığı kazanmamışsa üniversite öğretimi döneminde de başarısız olur.

İlkoğretim ve özellikle ortaöğretim öğrencilerin Türkçeyi kullanma becerilerini

geliştirmek bakımından büyük önem taşır. Ortaokuldan itibaren öğrencinin inceleme

alanı çeşitlilik ve genişlik gösterir. Öğrenciler bu dönemde yeni derslerle karşılaşırlar.

Ders konuları daha derinlemesine ele alınır. Bu kademede öğrencilerin bir anlama ve

anlatma aracı olarak Türkçeye olan ihtiyaçları artar. Hemen her dersten başarılı olmak

için öncelikle Türkçeden yeterli hale gelmek gerekmektedir. Çünkü anadili dersi bütün

derslerin yollar kavşağındadır ( Tural,1992:43) .
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İnsanda sağlıkh düşünme, doğru anlama, nesnel davranma .iyi anlatma yetenekleri

anadiline bağlı olarak gelişir. Bu açıdan anadili kavramı ile ana dilinin Avrupa'da ve

ülkemizdeki gelişimine değinmek gerekecektir.

Bu kadar önemli bir konuda bu denli az çalışmanın yapılmış olması ilginç.

KKTC' de böyle bir çalışma yok. TC 'deki araştırmaları incelediğimizde ise sadece

ilköğretim 'deki öğretmenlerin yönetici davranışlarına göre verimlerinin incelendiğini

görmekteyiz. Bu çalışmayı da Fatma Susar Kırmızı , 1996 yılında master tezi olarak

yapmıştır. Yapılan araştırmada öğretmenlerin yönetici davranışlarına göre verimlerinin

farklılık göstermediği , anlamlı bir farkın olmadığı sonucu çıkmıştır.

ANA DİL

Ana Dili Kavramı

Çocuğun aile ve çevresinde öğrendiği dili.okuldaki eğitim etkinliği içinde sonra iş

ve toplum yaşamında duyacağı çeşitli ilgi ve iletişim gereksinimleri karşılayabilecek nitelik

·e yönlerde geliştirmektir. Bu eğitim çocuğa yeni bir dil öğretmek değildir.konuştuğu dil

üzerinde çeşitli beceriler kazandırıp bu alanda bilinçlendirmektir (Göğüş,1983 :Sayı:376).

Dilbilimciler, ana dili teriminin anlamını açıklamak için "ana "sözcüğünden yola

akmışlardır, Çünkü çocuğun dil yönünden gelişiminde annenin etkisi ve payı büyüktür,

,.. ocuk, doğduğu ve içinde solumaya başladığı dil ortamını annesini taklit yoluyla geliştirir.
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